Câmara Municipal de Itabela ‐ BA | CNPJ: 16.234.544/0001‐58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848‐000

(73) 3270‐2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 021/2021
AUTORIA: VEREADORES MARIA VANIA COSTA S. FERREIRA E ADEMIR RIBEIRO
DOS SANTOS
ASSUNTO: a) Apoio para criação/realização de nova feira artesanal, gastronômica e cultural
na Praça do Fórum; b) Limpeza, iluminação e conserto da quadra de areia da Praça do
Fórum.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da população do Município, na forma regimental INDICAM à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente a realização de:

a) Apoio para criação/realização de nova feira artesanal, gastronômica e cultural na
Praça do Fórum;

b) Limpeza, iluminação e conserto da quadra de areia da Praça do Fórum

JUSTIFICATIVA

     Nossa proposição tem por objetivo chamar a atenção do gestor para adoção de
medidas revitalizadoras para a Praça do Fórum de Itabela. Entre as ações, sugerimos a
realização de feira artesanal e gastronômica e cultural em finais de semana, onde as
pessoas possam comercializar alimentos caseiros diversos e mercadorias artesanais.

Sugere o autor que sejam buscadas junto ao órgão responsável do Estado as
barracas padronizadas e ainda possam ser acionado o Departamento Municipal de Cultura
para fazer a promoção e animação musical e cultural das feiras que propomos.

A referida praça precisa de limpeza e conserto da quadra de areia. Acreditamos que
pouco investimento em recursos e ações simples como a sugerida podem motivar as
pessoas a utilizar melhor o espaço daquela praça e ainda promover eventos interativos
diversos.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de março de 2021.

MARIA VANIA COSTA SANTANA FERREIRA
Vereadora

ADEMIR RIBEIRO DOS SANTOS
Vereador